



Nr.:17051/17313/15.07.2021

Serviciul Achizitii Publice

## **În atenția tuturor operatorilor economici,**

Referitor la procedura de achiziție publică „Negocierea fara publicare prealabila”, pentru atribuirea contractului de lucrari având ca obiect „Transport urban durabil în municipiul Botoșani prin reabilitarea, modernizarea și extinderea transportului public local de călători cu tramvaiul (proiectare și execuție)”

LOT 1 - „Transport urban durabil în municipiul Botoșani prin reabilitarea, modernizarea și extinderea transportului public local de călători cu tramvaiul – Reabilitare cale rulare traseu 101”, SMIS 127782,

LOT 2 - „Transport urban durabil în municipiul Botoșani prin reabilitarea, modernizarea și extinderea transportului public local de călători cu tramvaiul - Reabilitare cale rulare traseu 102”, SMIS 127783,

coduri CPV 45234126-5 - Lucrari de construcții de linii de tramvai, 71322500-6 - Servicii de proiectare tehnica pentru infrastructura de transport, 71356200-0 - Servicii de asistență tehnică, procedură organizată de Municipiul Botoșani în data de 27.07.2021 potrivit Invitației de participare nr.16536/05.07.2021 și Răspunsului la clarificari nr. 16798/16834/16842/08.07.2021, transmise prin e-mail operatorilor economici care s-au arătat interesați prin înscrierea la procedurile publicate în SEAP precum și publicate pe pagina web a Autorității Contractante UAT Municipiul Botoșani, [www.primariabt.ro](http://www.primariabt.ro), secțiunea Achiziții/Licitații Publice, prezentăm mai jos poziția Autorității Contractante ca răspuns la solicitările de clarificări primite și înregistrate la Primaria Municipiului Botoșani cu nr.17051/12.07.2021 și nr. 17313/14.07.2021.

### **1. Solicitarea de clarificare nr.4:**

Din documentatia pusa la dispozitie de Autoritatea Contractanta nu reiese modalitatea de prezentare a ofertei in sensul ca la data depunerii ofertei, operatorii economici vor prezenta o scrisoare de inaintare pentru oferta financiara sau se vor prezenta adresa de inaintare pentru documente de calificare, propunere tehnica si propunere financiara.

### **Răspunsul la solicitarea de clarificare nr.4:**

Modul de prezentare al ofertei este detaliat în **Secțiunea IV.4.3 Modul de prezentare al ofertei** din Fișa de date care a fost transmisă către toții operatorii economici interesați de procedură.

### **2. Solicitarea de clarificare nr.5:**

#### **Clarificare 1:**

Având in vedere răspunsurile la clarificările existente:

„Răspunsul la solicitarea de clarificare nr.20:

Pe stâlpii existenți se afla aproximativ 86 km de fibra optica. Întrucât cablurile și echipamentele aferente nu sunt proprietatea mun. Botoșani nu putem preciza caracteristicile tehnice ale acestora. O inventariere exacta se va face in momentul elaborarii PT-hului.



Solicitare 1): Va rugam sa ne precizați fara echivoc daca relocarea în subteran a cablului de iluminat montat în acest pe stâlpi face obiectul contractului.

Solicitare 2) Va rugam sa precizați daca demontarea sistemului de iluminat public existent trebuie oferita si cui vor fi predate materialele rezultate. Demontarea se face cu recuperarea materialelor?

Răspuns solicitarea I

*Nu exista relocare in subteran a cablului de iluminat.*

Răspuns solicitarea II

*Demontarea sistemului de iluminat public existent trebuie oferita. Demontarea se face cu recuperarea materialelor. Materialele rezultate vor fi predate si depozitate la DSPSA Trei coline."*

**Va rugam sa ne faceți urmatoarele precizări:**

- **Se va oferta numai demontarea stâlpilor, precum si demontarea si remontarea consolelor, corpurilor de iluminat si a rețelei aeriene existente- indiferent de starea tehnica a acestora ?**
- **Se vor oferta numai accesoriile necesare remontării, precum si cablul necesar de la rețea la corpul de iluminat ?;**
- **Nu se va oferta montarea de rețea electrica/console/corpuri de iluminat pe stâlpii noi suplimentari (avand in vedere documentația conform careia stâlpii noi sunt mai mulți decât cei existenti)**
- **Cabluri de comunicatie existente pe stâlpii existenti (fibra optica, cabluri telefonie) - avand in vedere ca au alt proprietar - se va oferta demontarea acestora sau vor fi demontate de către proprietari ?**
- **În cazul in care se va oferta demontarea cablurilor de comunicație va rog sa precizați daca exista acordul acestora, avand in vedere ca se va interveni pe proprietatea unui tert.**
- **Avand in vedere prevederile art.28 din HG nr. 525/1996 republicata si actualizata pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, privind obligativitatea trecerii in subteran a rețelelor electrice si mai ales in cazul investițiilor noi (ex: "NORME TEHNICE din 30 august 2017 privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalații și a pomilor în localitățile urbane și rurale"), va rugam sa confirmați ca rețelele electrice se vor remonta aerian;**

### **Răspuns clarificare 1**

- **Da se va oferta numai demontarea stâlpilor, precum și demontarea și remontarea consolelor, corpurilor de iluminat și a rețelei aeriene existente – indiferent de starea tehnică a acestora.**
- **Da se vor oferta numai accesoriile necesare remontării, precum și cablul necesar de la rețea la corpul de iluminat.**
- **Nu se va oferta montarea de rețea electrică/console/corpuri de iluminat pe stâlpii noi suplimentari.**



- Demontarea rețelelor de comunicații existente (fibră optică – cabluri de telefonie ) nu se va oferta, relocarea acestora (inclusiv demontarea ) se va executa de către proprietari.

- Nu există acordul proprietarilor rețelelor de comunicații – nu este cazul

- Rețelele electrice nu se vor remonta aerian – nu este cazul.

### Clarificare 2:

Avand in vedere ca sistemul trebuie alimentat cu energie electrica permanent din rețeaua de distributie locala, va rugam sa precizați modalitatea prin care se alimenteaza cu energie electrica sistemul de e-Ticketing.

### Răspuns clarificare 2

- Soluția tehnică de alimentare cu energie electrică a sistemului de e-Ticketing se va detalia la faza P.T.h / D.E. precum și în baza A.T.R.-ului emis de Delgazgrid S.A.

### Clarificare 3:

Avand in vedere ca sistemul trebuie alimentat cu energie electrica permanent din rețeaua de distributie locala, va rugam sa precizați modalitatea prin care se alimenteaza cu energie electrica sistemul de CCTV aferent statiilor de tramvai.

### Răspuns clarificare 3

- Soluția tehnică de alimentare cu energie electrică a sistemului de C.C.T.V. se va detalia la faza P.T.h / D.E. precum și în baza A.T.R.-ului emis de Delgazgrid S.A.

Prenume/NUME	Funcție	Direcție/Serviciu/Birou/ Compartiment	Data	Semnătură
<b>Cosmin Ionut ANDREI</b>	Primar			
<b>Daniela ANITEI</b>	Sef Serviciu Achiziții Publice	Serviciul Achizitii Publice		
<b>Valica CHIRIAC</b>	Consilier achiziții publice	Serviciul Achizitii Publice		
<b>Maria CIUBOTARIU</b>	Consilier achiziții publice	Serviciul Achizitii Publice		
<b>Adrian Ionut AUNGURENCI</b>	Consilier investitii	Serviciul Investitii		
<b>Madalina Iuliana Aruxandei</b>	Consilier juridic	Serviciul Achizitii Publice		

